Sau khi Nhật Bản thực hiện chính sách toả quốc, Bồ Đào Nha đã lựa chọn Đàng Trong như một thị trường có thể thay thế Nhật Bản.

<sup>(10)</sup> Năm 1709, Nguyễn Phúc Chu (cq:1691-1725) đã cho đúc một ấn riêng khắc “*Đại Việt quốc Nguyễn chúa vĩnh trấn chi bảo*”. 2tr.124. Đến năm Vĩnh Thịnh thứ mười (1714), Minh Vương Phúc Chu đã cho sửa sang và mở

rộng thêm chùa Thiên Mụ rồi “tự làm bài minh, khắc chuông, tự xưng là *Đại Việt quốc vương*” [13, tr.65].

*lên phía Bắc. Kết quả là, một số thương thuyền Bồ Đào Nha đã đến Faifo (Hội An) và năm 1540 thì cập bến thường xuyên thương cảng này [37, tr.167].